Sebab itu mudah diterjemahkan kedalam realita. Pada zaman Abbasiyah
yang dikenal zaman pesatnya perkembangan ilmu pengetahuan dan kebudayaan Islam,
bermunculan tokoh-tokoh pemikir pendidikan Islam dengan coraknya masing-masing, antara
lain:

1. Abdullah Ibn Muqaffa’ (106-142 H) atau (724- 759 M), beliau adalah pengimpor
pemikiran pendidikan Islam. 4

2. Al-Jaid bin Idham (9160-255 H) atau (724-859 M), beliau mempertahankan
pemikiran pendidikan Arab asli.5

3. Ibn Hazm al-Andalusia (384-456 H), beliau mempunyai corak dengan
mengembangkan pemikiran Islam dengan memasukkan pemikiran sendiri.

al-Sunnah yaitu
filsafat Yunani, tetapi perpaduan sumber itu, bukanlah menundukan al-Qur’an dan al-Sunnah
kepada filsafat Yunani yang ditundukkan kepada al-Qur’an dan al-Sunnah.

Para filosof yang mengembangkan ilmu dan pemikiran yang bercorak demikian adalah:
al-Kindi (w. 259 H), al-Farabiyyi (w. 339 H atau 951 M), kemudian muridnya, Ibnu Sina (w.
423 H atau 1023 M), al-Gazali (w. 505 H atau 1111 M), Ibnu Rusyd (w. 595 H atau 1198 M),
dan yang terakhir adalah Ibnu Khaldun (w. 808 H atau 1406 M).8 Pemikiran pendidikan yang
murni berdasarkan Al-Qur’an dan al-Sunnah adalah yang ditulis oleh Ibnu Sahnun (w. 256 H
atau 871 M). Yaitu ‘Adab al-Mu’allimin.

sementara itu buku-buku pemikiran pendidikan Islam masih tetap sedikit jumlahnya dan dalam
ukuran yang kecil. Baru pada abad kedelapan muncullah Abd Al-Rahman bil Khaldun (732-
808 H atau 1332-1406 M). Beliau menukis tujuh jilid buku besar yang dikenal dengan Tarikh
Ibnu Khaldun, pada jilid pertama berisi mukoddimah. Di dalamnya terdapat pemikiran
pendidikan, yaitu mukoddimah ke enam bab pertama, sepuluh pasal pada akhir bab ke lima,
serta bagian besar pada bab ke enam jilid pertama itu.